nee-UglanovaEY@nrr.rzd,

nee-UglanovaEY@nrr.ru

Начальнику Департамента
образования Вологодской области

Е.О. Рябовой

Уважаемая Елена Олеговна!

Вологодская дистанция электроснабжения Северной дирекции по

энергообеспечению уделяет особое внимание профилактике

непроизводственного травматизма на железнодорожном транспорте.

Одной из самых острых и социально значимых проблем является

травмирование детей и подростков на объектах инфраструктуры

железнодорожного транспорта. В целях предупреждения детского травматизма

сотрудниками Вологодской дистанции электроснабжения Северной дирекции

по энергообеспечению систематически в образовательных учреждениях

проводятся профилактические уроки и информационные акции по правилам

нахождения на объектах железнодорожного транспорта.

Проводимые мероприятия помогают сократить травматизм и формируют

у детей и подростков основы правильного поведения на железной дороге.

Однако ситуация с детским электротравматизмом вызывает серьезную

обеспокоенность. Нахождение граждан на объектах железнодорожного

транспорта требует большой дисциплины и знания правил безопасности.

10 мая 2020 года в 21 час 36 мин. на станции Сухона подросток, Барабаш

Владислав Алексеевич, 12.09.2002 г.р., поднялся по приводу секционного

разъединителя «В» на опоре контактной сети № 105, 528 км ПК 4, коснулся

шлейфов и попал под рабочее напряжение 27,5 кВ. Упал с высоты более 5

метров. Термический ожог пламенем вольтовой дуги головы, туловища,

конечностей  2-3 аб степени 80%. Скончался 13.05.2020 в 5.40 на фоне

прогрессирования полиорганной недостаточности.

В целях усиления профилактической работы среди несовершеннолетних

прошу Вас организовать в образовательных учреждениях, находящихся в

Вашем ведении, в 2020 г:

mailto:nee-UglanovaEY@nrr.rzd

- проведение информационно-разъяснительной работы с учащимися и

педагогами по вопросам безопасного поведения детей на железнодорожном

транспорте, созданию благоприятной морально-психологической обстановки в

учебном учреждении;

- размещение в доступном для учащихся месте информации по

безопасности на железнодорожном транспорте (плакатов);

- размещение на сайтах департамента и образовательных учреждений

электронной версии буклета «Правила поведения детей на железнодорожном

транспорте», памятки по безопасности на железнодорожном транспорте.

Направляю Вам для использования в информационно-разъяснительной

работе на электронный адрес E-mail: edu@edu35.ru электронные версии:

- буклетов «Правила поведения детей на железнодорожном транспорте»,

«Опасности железной дороги», «Памятку о безопасном нахождении граждан на

железнодорожных путях в картинках»;

- плакатов: «Переходи пути только в установленных местах! У поезда

очень высокая скорость, он не сможет остановиться мгновенно», «Не заходи за

линию безопасности!», «Плеер и железная дорога – несовместимы!»,

«Приближаться к проводам меньше чем на 2 метра – смертельно опасно!»,

«Проезд на крышах и подножках поездов опасен и может стоить жизни!»,

«Сними наушники и капюшон вблизи железной дороги! Они мешают заметить

поезд!», «Зацепинг».

В случае возникновения вопросов по предоставлению информационного

материала просим обращаться по телефону (8172) 79-86-50 или на адрес

электронной почты  nee-HudyakovaEY@nrr.ru

Главный инженер дистанции                                                              А.А. Фролов

Исп. Худякова Е.Ю., ЭЧот-4,

(8172)79-86-50, 89115362137

mailto:edu@edu35.ru
mailto:nee-HudyakovaEY@nrr.ru